

Wstęp

Wśród aktów prawnych składających się na pomoc społeczną, jako element zabezpieczenia społecznego, kluczowe znaczenie ma ustawa z 12.3.2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2015 r. poz. 163 ze zm.).

Od wejścia w życie PomSpołU minęło ponad 10 lat, co pozwala dość precyzyjnie wskazać obszary tematyczne, w których PomSpołU stwarza trudności interpretacyjne. Niniejsze opracowanie w syntetyczny i praktyczny sposób przedstawia istotne zagadnienia pojawiające się w praktyce organów administracji na tle stosowania przepisów PomSpołU.

Analiza ww. problematyki dokonana została przede wszystkim na podstawie dorobku orzeczniczego sądów administracyjnych. To właśnie sądy administracyjne, kontrolując legalność rozstrzygnięć wydawanych na gruncie PomSpołU, nadają kierunek działaniu administracji w sprawach z zakresu pomocy społecznej. Publikacja zawiera odwołanie do najnowszego orzecznictwa sądownoadministracyjnego wskazującego na poprawny kierunek interpretacji i stosowania w praktyce przez organy przepisów PomSpołU. W opracowaniu odnotowano również te poglądy judykatury, które mimo że nie zyskały szerszej akceptacji, w pewnym stopniu nadal jednak oddziałują na praktykę orzeczniczą organów pomocy społecznej.

Opisy orzeczeń przygotowane zostały na podstawie treści ich uzasadnień, niemniej – dla ułatwienia odbioru oraz ze względu na ograniczenia wynikające z przyjętych dla tego opracowania założeń – autor dokonał w znacznej części ich skrótów i twórczego opracowania, wzbogacając je niekiedy dodatkowymi przykładami, argumentacją lub własnymi opiniami i komentarzami.

Niniejsze opracowanie powinno przyczynić się do lepszego zrozumienia przepisów PomSpołU oraz ułatwić jej stosowanie i rozwiązywanie kwestii spornych. Skierowane jest do osób zajmujących się zawodowo pomocą społeczną, prawników, którzy – najczęściej w ramach pomocy świadczonej z urzędu – stają przed problemem skonstruowania skutecznego środka zaskarżenia, pracowników socjalnych, pracowników urzędów administracji publicznej oraz jednostek organizacyjnych pomocy społecznej. Publikacja będzie również użyteczna dla studentów i słuchaczy studiów podyplomowych.

W opracowaniu uwzględniono stan prawny na dzień 31.12.2015 r.